
DETERMINA N. 187/2023

INCARICO DI ESPERTO ALLA DOTT.SSA ANGELA FONTANA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL 
REGOLAMENTO SUL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA.
il Segretario generale

Visti:
- il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera dell’Autorità 

di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 4/2013, del 31 ottobre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 17, in base al quale ai sensi dell’art. 2, comma 30 della legge 14 
novembre 1995, n. 481, per esigenze cui non possa far fronte con personale in servizio, l’Autorità può 
assumere personale in numero non superiore alle 10 unità, in qualità di esperti e collaboratori esterni, con 
contratto a tempo determinato di durata non superiore a due anni, rinnovabili per non più di due volte; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo; 

- la decisione del 28 giugno 2023, con cui il Consiglio ha autorizzato la spesa relativa alla stipula del contratto 
di esperto con la dott.ssa Angela Fontana ai sensi dell’art. 17 del Regolamento sul trattamento giuridico 
ed economico del personale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e per la durata di 2 
anni, rinnovabile per non più di due volte;

- vista l’autorizzazione del Consiglio di presidenza della Giustizia amministrativa del 20 luglio 2023, nostro 
prot. n. 32464/2023 del 26 luglio 2023, con la quale la dott.ssa Angela Fontana è stata autorizzata a 
svolgere il sopradetto incarico di esperto dell’Autorità;

- vista la nota del  30 luglio 2023, ns. prot. n. 33904/2023 del 1° luglio 2023, con la quale la dott.ssa Angela 
Fontana, ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico;

- il bilancio di previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 dell’Autorità, approvato con delibera n. 
241/2022 del 6 dicembre 2022, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo n. 31500 e sul 
capitolo 35000 per sostenere la spesa complessiva annua che ammonta a € 66.000,00 comprensiva del 
compenso, oneri e IRAP;

Ritenuto opportuno stipulare il contratto con la dott.ssa Angela Fontana,
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.di stipulare, con la dott.ssa Angela Fontana, il contratto di esperto, ai sensi dell’art.17 del Regolamento sul 
trattamento giuridico ed economico del personale, per la durata di due anni, rinnovabile e per un importo 
lordo annuo omnicomprensivo di € 45.000,00 oltre tasse, imposte e contributi a carico dell’Autorità e un 
rimborso spese per viaggio, vitto e pernottamento nel limite di € 10.000,00 annui;
2.di impegnare la spesa complessiva di € 27.600,00 per l’anno 2023, di cui euro 26.000,00 sul capitolo 31500 
avente ad oggetto “Esperti dell'Autorità (Compensi, oneri e spese di missione)”, codice Piano dei conti 



U.1.03.02.11.999 ed euro 1.600,00 sul capitolo 35000 avente ad oggetto “Irap su retribuzioni ed altri 
compensi” codice Piano dei conti U.1.02.01.01.001 del bilancio di previsione 2023;
3.di dare atto che la spesa di € 66.000,00 in relazione all’esercizio 2024 e che la spesa di € 38.400,00 in 
relazione all’esercizio 2025 saranno impegnate ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento 
concernente la disciplina contabile dell’Autorità;
4.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 02/08/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


